Cuarto argumento: la experiencia. Esos animales con frecuencia siguen viviendo, aunque se les haya extirpado órganos importantes. Aristóteles en *1 De Anima*, tx. 83, y en *De iuventute et senectute*, cap. 2, refiere que las tortugas siguen viviendo, aunque se les haya extirpado el corazón. El Comentador en *7 Physicorum*, tx. 4 refiere haber visto un carnero andando después de cortada la cabeza. De Avicena se cuenta también que vio un toro caminar dos pasos, después de habersele extirpado el corazón. Casos semejantes refiere Tertuliano en el *lib. De Anima*.

8 Santo Tomás sostiene la opinión contraria en *De Anima*, a. 10; y en *1, d. 8, q. 5, a. 3*; *2 Contra Gentes*, cap. 72; *1 p., q. 76, a. 8*; también Cayetano en ese mismo pasaje; Alberto Magno en *1 De anima*, cap. último, y en *lib. 2, cap. 7*; Buenaventura en *1, d. 8*; Astudillo en *1 De generatione*, cap. 15; y Javello en *8 Metaphysicae*, q. 4. Lo deja entrever Aristóteles en *De iuventute et senectute*, cap. 2: después de decir, refiriéndose a los animales imperfectos, que son “a manera de muchos animales unidos por la naturaleza”, añade: “Pero los que poseen una constitución perfecta, de ninguna manera pueden seguir viviendo si se

queunt], quod eorum natura [quam maxime potest] una simplexque habeatur.”

Fundamentum D. Thomae<sup>628</sup> est experientia, nam sicut in homi-  
 165 ne, una [parte] ablata, statim moritur, ita in quibusdam aliis animalibus  
 [perfectis]. Ex quo colligit animas eorum esse indivisibiles, sicut anima  
 hominis, nam [si] illae animae essent extensae, et pars esset coaptata  
 parti, posset pars divisa cum parte formae, quam habet, aliquo sal-  
 tem tempore conservari; sed hoc minime potest; ergo signum est  
 170 talem animam esse indivisibilem, quae per se primo respicit totum  
 corpus tamquam proprium susceptivum, extra [quod] non potest con-  
 servari.

Huic rationi [addit] s e c u n d a m Caietanus: <sup>629</sup> Nam ista ani-  
 malia non augentur per additionem formae; ergo. Antecedens pro/ba-  
 175 tur, quia quando aliquid crescit per / additionem formae, quanto magis  
 crescit, tanto maiorem virtutem habet, nam addita forma, additur virtus;  
 sed animalia [perfecta] in grandi mole constituta [minores] habent vires;  
 ergo id est quia eius anima est indivisibilis, quae non potest dominari  
 tanto corpori.

P109v  
S65

180 9 Sed haec duo fundamenta non apparent firma.

Ad p r i m u m enim dici potest quod licet pars formae sit in  
 parte materiae, tamen statim moritur pars abscissa, quia illa pars formae  
 pendet ex unione et influxu aliarum partium, sicut si abscindatur pars  
 minor minima viventis imperfecti, abscindetur quidem pars animae, et  
 185 tamen non conservabitur, quia deficit organisatio requisita.